Fecha:
Medio:
Supl. :
Tipo:

Titulo:

Los zapallos, las
papas, las
naranjas y el
limén también se
metieron entre
los productos

LITORALPRESS

09-01-2021

Las Ultimas Noticias
Las Ultimas Noticias
Economia

Pag.: 12

Cm2: 730,4
VPE: $4.016.566

Ranking de precios de 2020: el pimentén fue el que mas subié entre 303 productos

Tiraje:
Lectoria:
Favorabilidad:

91.144
224.906
E pPositiva

Los alimentos empujaron la inflacion el ano pasado, segin datos del INE

Ranking de precios de 2020: el pimenton
fue el que mas subio entre 303 productos

MauvricioRuiz

daunoy en La Vega Central, a $1.000 los rojos y

un poco mas baratos los de color verde. Esos
valores para los de tamano grande. Los mas chicos,
con suerte, se pillan en $500. Los pimentones, entre
los 303 productos y servicios de la canasta con que el
Instituto Nacional de Estadisticas (INE) mide la infla-
cién mes a mes, lideraron el ranking de alza de precios
en 2020, con un incremento de 57,7% en un ano.

Esa variacion esta muy por encima del promedio
del Indice de Precios al Consumidor (IPC) de 3% del
ano pasado (diciembre anoté 0,3%). La inflacion pro-
medio se situd asi en un nivel adecuado para lo que
busca el Banco Central.

Sin embargo, esta escalada de precios que se ve
sana para los niimeros de la macroeconomia se centro
en alimentos y la sintieron los bolsillos de las familias:
el zapallo creci6 42,8% en su valor; las naranjas,
31,4%; las papas, en 21,8%; el tomate, en 20,9%; el
limdn, en 18,3%; la pera, en 18,1%, y el zapallo italiano,
en 17,3%. Todos, juntos al pimenton, estan entre los
20 productos que mas subieron el afo pasado.

“'La demanda de alimentos de hoteles y restauran-
te se fue a cero, pero la venta en supermercados o en
mercados de abastecimientos aumenté fuertemente
por los confinamientos. La gente comié mas en la casa
que cuando hacia su vida normal. Y comi6 sano, por-
que las fuertes alzas son en
frutas y hortalizas, no en
las hamburguesas”, dice
Juan Pablo Subercaseaux,
académico de la Facultad
de Agronomia de la Uni-
versidad Catolica.

Enrique Veloso, vocero
del Mercado Lo Valledor,
explica que en el caso del
pimenton ademas estuvo
escaso todo ano, llego po-

E n los supermercados se encuentran a $1.500 ca-

que mas se co del norte en invierno y
b en la zona central hubo
encarecieron. menos produccion para

privilegiar otra plantacio-

Los combustibles e,

y celulares “Hay poca oferta”, ase-
gura.
b aj aron. Entre las fuertes alzas

fuera de los alimentos se
encuentran las zapatillas de mujeres (45%) y se debe
al traspaso del aumento del precio dolar, especial-
mente en el primer semestre del ano pasado, explica
Sebastian Gebhardt, gerente comercial de Yaneken,
matriz de las tiendas Drops.

Las impresoras también escalaron fuerte en su va-
lor.

*'La demanda subio por el home office y las clases
escolares en las casas. Ademas las marcas dejaron de
vender modelos muy basicos, lo que ayudo también a
subir los precios”, dice Vijay Khemlani, fundador del
portal comparador de precios Solotodo.

Las caidas

Entre los precios que bajaron en 2020 estan todos
los relacionados a la caida del precio internacional del
petréleo, como la parafina (-23,3%) y el petrdleo die-
sel (-22,2%). También bajaron los equipos para telefo-
nia movil o celulares.

“'La entrada de nuevas marcas chinas a Chile -llega-
ron los equipos fuertes de Xiaomi en 2020 y los equi-
pos de Realme- generaron mas competencia y bajas
de precios”, cuenta Khemlani.

Asi se movieron los precios de los 303 productos de la canasta del IPC

Productos o servicio

Pimenton y pimiento
Zapatillas para mujer
Impresora

Zapallo

Joyas

Colchén

Naranja

Cocina

Bicicleta

Papa

Tomate

Zapatillas para hombre
Televisor

Calefén

Afeitadoray
depiladora eléctrica
Limén

Pera

Motocicleta

Frutas en conserva
Zapallo italiano
Cémara fotogréfica
Repuestos para el
funcionamiento
eléctrico del automaévil
Palta

Herramientas eléctricas
y accesorios

Cama

Neumaticos y llantas
Accesorios de vestir
Ropa deportiva, shorts,
bermudas y trajes de
bano infantil
Insecticidas y similares
Carne de cerdo
Servicio de fotocopiado
Lavadora

Accesorios eléctricos
Verduras de estacion
Muebles para living
Cebollay cebollin
Alformbra y otros
revestimientos para
pisos

Seguros

Carne de vacuno
Zapatilla infantil
Computador
Repuestos y accesorios
para el funcionamiento
mecanico del automévil
Articulos para la
calefaccion del hogar

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE)

Variacion
anual (%)

57,7
45,6
45,0
4238
39,2
329
314
26,1
24,6
218
21,2
20,9
20,8
19,2
183

183
18,1
17,8
17,7
173
16,6
16,4

164
16,2

159
158
15,7
156

154
153
15,0
149
14,6
141
14,0
138
13,6

134
129
12,7
126
125

125

Productos o servicio

Legumbres

Manjar y dulces untables
Refrigerador
Verduras congeladas
Hornos eléctricos y
microondas

Platano

Huevos

Acelgay espinaca
Servicio de pre
universitario
Muebles de comedor
Ropa interior y de
dormir para hombre
Electrodomésticos
pequenios de cocina
Herramientas
manuales y accesorios
Arroz

Mermelada

Servicio de suscripcion
en linea

Juguetes

Automévil usado
Pilas

Té

Plancha

Servicio notarial
Lubricantes y aceites
para el automovil
Medicamentos
dermatolégicos,
desinfectantes y
antisépticos

Masas saladas
preparadas
Mantequilla
Servilletas y toallas
de papel

Leche conservada
Pescados en conserva
Hierbas, especias y
condimentos

Papas congeladas y
deshidratadas
Alimentos para bebé
Pescados

Articulos para
transporte de bebé
Jabén

Accesorios de
iluminacion

Articulos para reparacion
de vestuario

Variacion
anual (%)

124
121
121
11,9
116

1,1
109
108
10,7

10,1
10,1

9,6
95

94
94
9,4

9.2
9.2
90
89
88
87
8,5

85

84

83
8.2

8,1
80
7,9
76
76
75
74

74
73

7.2

Productos o servicio

Ropa interior y de
dormir para mujer
Diario

Queso

Cereal

Pantalon, falda y vestido
infantil

Articulos para medir
parametros de salud
Articulos de escritorio
Saborizante para leche
Servicios en centros
de estética

Consola de videojuegos
Servicio de reparacion
de muebles

Frutos de secos
Automoévil nuevo
Leche en polvo
Azicar

Servicio de revelado
fotografico

Plantas

Materiales para artes
manuales

Telas para confeccion
de vestuario

Harina

Agua embotellada
Medicamentos para
el sistema respiratorio
Servicios funerarios
Cuaderno

Accesorios para
mascotas

Cigarrillos

Servicio de lavado del
automovil

Servicio de transfer
Carne de pollo
Sellantes y pegamentos
Gasto financiero
Chocolate

Servicio de residencia
para adultos mayores
Pan

Servicio de ensefanza
de posgrado y postitulo
Aceite vegetal
Aderezos

Jugo liquido

Frutas de estacion
Reloj de pulsera
Mariscos en conserva

Variacion
anual (%)

71

7,0
7.0
70
70

6,9

68
68
68

68
6,7

6,7
6,5
6,5
6,5

6,5
6,5
6,5

6,1

6,1
6,0
6,0

6,0
59
59

58
57

56
55
55
54
54
54

53
53

5,2
52
50
50
49
49

www.litoralpress.cl



‘ LITORALPRESS

Ta

Fecha: 09-01-2021 Pag.: 13 Tiraje: 91.144

Medio: Las Ultimas Noticias Cm2: 705,5 Lectoria: 224.906

Supl. : Las Ultimas Noticias VPE: $3.879.548 Favorabilidad: & PpPositiva

Tipo: Economia

Titulo: Ranking de precios de 2020: el pimentdn fue el que mas subi6 entre 303 productos
Productos o servicio Variacién Productos o servicio Variacién Productos o servicio Variacién Productos o servicio Variacién

anual (%) anual (%) anual (%) anual (%)

Productos de reposteria 49 Cursos de capacitacion 29 Postres lacteos 11 Zapatos para hombre -1,0
Caramelos y goma 48 Servicio doméstico 29 Alimentos para mascotas 1,0 Detergente y suavizante -1,0
de mascar Griferia y accesorios 29 Clases deportivas 1,0 para ropa
Articulos de limpieza 4,7 Servicio de transporte 29 Postres no lacteos 10 Servicio de transporte en taxi -11
Galletas 46 escolar Medicamentos para el 1,0 Whisky -11
Servicio de educacion 45 Lechuga 29 tratamiento del cancer, Cerveza -1,2
de jardin infantil Articulos de cerrajeria 28 modificadores del sistema Pastas -13
Yogur 45 Examen de laboratorio 27 inmune y firmacos utilizados Vodka -1,5
Procedimiento e 45 clinico en los cuidados paliativos Articulos de camping -16
intervencion quirdrgica Servicio de educacion de 207/ del dolor Productos de maquillaje -1,6
ambulatoria 2° ciclo de ensenanza bésica Servicio de transporte 08 Medicamentos -19
Instrumentos musicales 45 Uniforme y ropa deportiva 26 en microbus antiinflamatorios no
Entrada a espectaculos 44 escolar Snack 08 corticoides, antimigranosos
deportivos Ron 26 Muebles para cocina 0,7 y sistema osteo-muscular
Leche liquida 43 Licencia de conducir 25 Lena 0,6 Zanahoria -19
Articulos ornamentales 43 Calzado escolar 25 Vino espumoso 0,5 Textiles para bano y cocina -26
Salsas 42 Vino 24 Membresia en asociacién 0,5 Zapatos para mujer -2,9
Platos preparados para llevar 41 Servicio de otros 24 profesional Unidad de almacenamiento 31
Margarina 41 profesionales de la salud Servicio de transporte 03 digital
Hamburguesa 41 Gas por red 23 en taxi colectivo Desodorantes y 3,2
Servicio de educacion de 4,0 Servicio de educacion de 23 Entrada al cine 03 antitranspirantes
transicion 1° ciclo de la ensenanza Carne de pavo 03 Champu y balsamo -3,2
Servicios veterinarios 39 basica Servicio de television 03 Carbon -33
Servicio de ensenanza en 39 Revision técnica del 23 pagada residencial Libro -39
instituto profesional automovil Verduras encurtidas 03 Maquina de afeitar -4,4
Limpiador 39 Servicio de reparacion de 22 Articulos para transporte 0,2 desechable
Helados y postres 39 linea blancay de efectos personales Servicio de transporte aéreo -4.8
consumidos fuera del hogar electrodomésticos Pantalon largo y corto 0.2 Gasto comun -4,8
Gas licuado 38 Servicios de peluqueria 2,1 para hombre Cremas para la piel -5,0
Agua potable 37 Bebida isoténica y 2,1 Clases recreativas 0,2 Medicamentos para el -5,0
Servicios para la 37 energizante Servicio de limpieza y 0,1 aparato cardiovascular
conservacion y reparacion Tinturas y fijadores 2,1 reparacion de vestuario Lentes de sol 51
de la vivienda Café y sucedaneos 20 Manzana 0,1 Medicamentos homeopaticos -54
Sal 37 Servicios prestados por 20 Proteccion higiénica 0,1 y suplementos alimenticios
Cecinas 37 centros recreativos femenina Medicamentos antiinfecciosos, -55
Implmentos deportivos 36 Hormonas y medicamentos 2,0 Electricidad 0,0 antivirales y antifungicos
Lentes de correccion 36 para el sistema Servicio de emision de 0,0 Entrada a espectdculos 55
Endulzante 36 genito-urinario certificado culturales
Materiales para la 34 Ropa interior y de dormir 19 Servicio de transporte 0,0 Vestuario para lactante -58
reparacion de la vivienda infantil multimodal Productos para la curacion -6,0
Vajilla 34 Servicio de mantenciony 18 Juegos de azar 0,0 de heridas
Examen de imagenologia 34 reparacion del automavil Servicio de estacionamiento 0,0 Ropa de abrigo infantil -6,0
y radiologia Bebida no alcohdlica 18 Servicio de bandaanchamévill 0,0 Panales desechables -6,0
Bebida gaseosa 33 consumida fuera del hogar Articulos diversos para el 0,0 Colonias y perfumes -6,3
Servicio de ensenanza 33 Servicios de fiestas de 18 cuidado personal Paquetes turisticos <75
universitaria cumplearios Pisco -0,2 Ropa de abrigo para hombre -78
Lavaloza 33 Aromatizador y 17 Bebida alcohdlica consumida|  -0,2 Entrada a centros de -8,2
Papas fritas 33 desinfectante ambiental fuera del hogar diversion nocturnos
Arriendo 32 Medicamentos para 17/ Servicio de telefonia fija 0,2 Calzado de estacion -83
Alimentos consumidos 32 el sistema nervioso central Gimnasio -0,2 para mujer
fuera del hogar Utensilios de cocina 16 Textiles para living y comedor,  -0,3 Ropa de abrigo para mujer -84
Servicio de educacion de 32 Bloqueadores y bronceadores 1,6 Servicio de retiro de basura -04 Zapato infantil 9.1
la ensefianza media Consulta y tratamiento 15 Reproductor portatil de -04 Blusa y polera para mujer -10,6
Servicio de alarma para la 32 odontolégico audio y video Servicio de alojamiento -11,0
vivienda Servicio de peaje 14 Servicio de pack de turistico
Cuotas en centros de 32 Helado 14 telecomunicaciones -04 Camisa y polera para hombre -11,4
padres y apoderados Mariscos 13 Servicio de telefonia mévil -04 Gasolina -121
Consulta médica 34 Pintura y barniz 13 Textiles para cama -0,6 Pantalon, falda y vestido -124
Servicio de hospitalizacion 31 Servicio de ensefianza en 12 Texto escolar -0,6 para mujer
Fores 3,1 centros de formacion técnica Preparados oftalmoldgicos -06 Equipo de telefonia movil -12,5
Preservativos 3,0 Sandwich y completo 12 Servicio de conexion internet|  -0,8 Camisa, blusa y polerainfantil|  -17,5
Papel higiénico 30 consumido fuera del hogar Jugo en polvo -0,8 Ropa deportiva y de bano -20,2
Medicamentos para el 30 Servicio de sala cuna 1,2 Equipo de sonido -09 para mujer
aparato digestivo y Verduras en conserva 12 Servicio de transporte -0,9 Petroleo diésel =222

www.litoralpress.cl



