

Fecha: 09-01-2021 91.144 Pág.: 12 Tiraje: Cm2: 730,4 VPE: \$ 4.016.566 Medio: Las Últimas Noticias Lectoría: 224.906 Las Últimas Noticias Favorabilidad: Supl.: Positiva

Economía Título: Ranking de precios de 2020: el pimentón fue el que más subió entre 303 productos

Los alimentos empujaron la inflación el año pasado, según datos del INE

Ranking de precios de 2020: el pimentón fue el que más subió entre 303 productos

MAURICIO RUIZ

n los supermercados se encuentran a \$1.500 cada uno y en La Vega Central, a \$1.000 los rojos y un poco más baratos los de color verde. Esos valores para los de tamaño grande. Los más chicos, con suerte, se pillan en \$500. Los pimentones, entre los 303 productos y servicios de la canasta con que el Instituto Nacional de Estadísticas (INE) mide la inflación mes a mes, lideraron el ranking de alza de precios en 2020, con un incremento de 57,7% en un año.

Esa variación está muy por encima del promedio del Índice de Precios al Consumidor (IPC) de 3% del año pasado (diciembre anotó 0,3%). La inflación promedio se situó así en un nivel adecuado para lo que busca el Banco Central.

Sin embargo, esta escalada de precios que se ve sana para los números de la macroeconomía se centró en alimentos y la sintieron los bolsillos de las familias: el zapallo creció 42,8% en su valor; las naranjas, 31,4%; las papas, en 21,8%; el tomate, en 20,9%; el limón, en 18,3%; la pera, en 18,1%, y el zapallo italiano, en 17,3%. Todos, juntos al pimentón, están entre los 20 productos que más subieron el año pasado.

La demanda de alimentos de hoteles y restaurante se fue a cero, pero la venta en supermercados o en mercados de abastecimientos aumentó fuertemente por los confinamientos. La gente comió más en la casa que cuando hacía su vida normal. Y comió sano, por-

Los zapallos, las papas, las naranjas y el limón también se metieron entre los productos que más se encarecieron. Los combustibles y celulares bajaron.

que las fuertes alzas son en frutas y hortalizas, no en las hamburguesas", dice Juan Pablo Subercaseaux académico de la Facultad de Agronomía de la Universidad Católica.

Enrique Veloso, vocero del Mercado Lo Valledor, explica que en el caso del pimentón además estuvo escaso todo año, llegó poco del norte en invierno y en la zona central hubo menos producción para privilegiar otra plantacio-

nes. "Hay poca oferta", ase-

Entre las fuertes alzas fuera de los alimentos se

encuentran las zapatillas de mujeres (45%) y se debe al traspaso del aumento del precio dólar, especial-mente en el primer semestre del año pasado, explica Sebastián Gebhardt, gerente comercial de Yáneken, matriz de las tiendas Drops

Las impresoras también escalaron fuerte en su va-

lor.
"La demanda subió por el home office y las clases vender modelos muy básicos, lo que ayudó también a subir los precios", dice Vijay Khemlani, fundador del portal comparador de precios Solotodo.

Las caídas

Entre los precios que bajaron en 2020 están todos los relacionados a la caída del precio internacional del petróleo, como la parafina (-23,3%) y el petróleo diesel (-22,2%). También bajaron los equipos para telefonía móvil o celulares.

"La entrada de nuevas marcas chinas a Chile -llegaron los equipos fuertes de Xiaomi en 2020 y los equipos de Realme- generaron más competencia y bajas de precios", cuenta Khemlani.

Productos o servicio	Variación anual (%)	Productos o servicio	Variación anual (%)	Productos o servicio	Variación anual (%)
Pimentón y pimiento	57,7	Legumbres	12,4	Ropa interior y de	7,1
Zapatillas para mujer	45,6	Manjar y dulces untables	12,1	dormir para mujer	
mpresora	45,0	Refrigerador	12,1	Diario	7,0
Zapallo	42,8	Verduras congeladas	11,9	Queso	7,0
loyas	39,2	Hornos eléctricos y	11,6	Cereal	7,0
Colchón	32,9	microondas		Pantalón, falda y vestido	7,0
Naranja	31,4	Plátano	11,1	infantil	
Cocina	26,1	Huevos	10,9	Artículos para medir	6,9
Bicicleta	24,6	Acelga y espinaca	10,8	parámetros de salud	
Papa	21,8	Servicio de pre	10,7	Artículos de escritorio	6,8
Tomate	21,2	universitario		Saborizante para leche	6,8
Zapatillas para hombre	20,9	Muebles de comedor	10,1	Servicios en centros	6,8
Televisor	20,8	Ropa interior y de	10,1	de estética	
Calefón	19,2	dormir para hombre	,.	Consola de videojuegos	6,8
Afeitadora y	18,3	Electrodomésticos	9,6	Servicio de reparación	6,7
depiladora eléctrica	10,5	pequeños de cocina	5,0	de muebles	0,1
Limón	18,3	Herramientas	9,5	Frutos de secos	6,7
Pera	18,1	manuales y accesorios	3/3	Automóvil nuevo	6,5
Motocicleta	17,8	Arroz	9,4	Leche en polvo	6,5
rutas en conserva	17,7	Mermelada	9,4	Azúcar	6,5
Zapallo italiano	17,3	Servicio de suscripción	9,4	Servicio de revelado	0,5
Cámara fotográfica	16,6	en línea	2,4	fotográfico	6,5
Repuestos para el	16,4	Juguetes	9,2	Plantas	6,5
uncionamiento	10,4	Automóvil usado	9,2	Materiales para artes	6,5
eléctrico del automóvil		Pilas	9,0	manuales	0,5
Palta	16,4	Té	8,9	Telas para confección	6,1
Herramientas eléctricas	16,2	Plancha	8,8	de vestuario	0,1
	10,2	Servicio notarial	8,7	Harina	6,1
y accesorios	15.0				6,0
Cama	15,9	Lubricantes y aceites	8,5	Agua embotellada	
Neumáticos y llantas	15,8	para el automóvil	0.5	Medicamentos para	6,0
Accesorios de vestir	15,7	Medicamentos	8,5	el sistema respiratorio	
Ropa deportiva, shorts,	15,6	dermatológicos,		Servicios funerarios	6,0
permudas y trajes de		desinfectantes y		Cuaderno	5,9
oaño infantil	45.4	antisépticos	0.4	Accesorios para	5,9
nsecticidas y similares	15,4	Masas saladas	8,4	mascotas	5.0
Carne de cerdo	15,3	preparadas		Cigarrillos	5,8
Servicio de fotocopiado	15,0	Mantequilla	8,3	Servicio de lavado del	5,7
Lavadora	14,9	Servilletas y toallas	8,2	automóvil	
Accesorios eléctricos	14,6	de papel		Servicio de transfer	5,6
Verduras de estación	14,1	Leche conservada	8,1	Carne de pollo	5,5
Muebles para living	14,0	Pescados en conserva	8,0	Sellantes y pegamentos	5,5
Cebolla y cebollín	13,8	Hierbas, especias y	7,9	Gasto financiero	5,4
Alformbra y otros	13,6	condimentos		Chocolate	5,4
revestimientos para		Papas congeladas y	7,6	Servicio de residencia	5,4
oisos		deshidratadas		para adultos mayores	
Seguros	13,4	Alimentos para bebé	7,6	Pan	5,3
Carne de vacuno	12,9	Pescados	7,5	Servicio de enseñanza	5,3
Zapatilla infantil	12,7	Artículos para	7,4	de posgrado y postítulo	
Computador	12,6	transporte de bebé		Aceite vegetal	5,2
Repuestos y accesorios	12,5	Jabón	7,4	Aderezos	5,2
para el funcionamiento		Accesorios de	7,3	Jugo líquido	5,0
mecánico del automóvil		iluminación		Frutas de estación	5,0
Artículos para la	12,5	Artículos para reparación	7,2	Reloj de pulsera	4,9
calefacción del hogar	2005 657 (3	de vestuario		Mariscos en conserva	4,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE)



Fecha:09-01-2021Pág.:13Medio:Las Últimas NoticiasCm2:705,5Supl.:Las Últimas NoticiasVPE:\$ 3.879.548Tipo:EconomíaTítulo:Ranking de precios de 2020: el pimentón fue el que más subió entre 303 productos Tiraje: Lectoría: Favorabilidad: 91.144 224.906 Positiva

Productos o servicio	Variación anual (%)	Productos o servicio
Productos de repostería	4,9	Cursos de capacitación
Caramelos y goma de mascar	4,8	Servicio doméstico Grifería y accesorios
Artículos de limpieza	4,7	Servicio de transporte
Galletas	4,6	escolar
Servicio de educación	4,5	Lechuga
de jardín infantil		Artículos de cerrajería
Yogur	4,5	Examen de laboratorio
Procedimiento e	4,5	clínico
intervención quirúrgica		Servicio de educación
ambulatoria		2° ciclo de enseñanza l
Instrumentos musicales	4,5	Uniforme y ropa depoi
Entrada a espectáculos	4,4	escolar
deportivos		Ron
Leche líquida	4,3	Licencia de conducir
Artículos ornamentales	4,3	Calzado escolar
Salsas	4,2	Vino
Platos preparados para llevar	4,1	Servicio de otros
Margarina	4,1	profesionales de la salu
Hamburguesa	4,1	Gas por red
Servicio de educación de transición	4,0	Servicio de educación 1º ciclo de la enseñanz
Servicios veterinarios	2.0	
	3,9	básica
Servicio de enseñanza en instituto profesional	3,9	Revisión técnica del automóvil
Limpiador	3,9	Servicio de reparación
Helados y postres	3,9	línea blanca v
consumidos fuera del hogar	3,9	electrodomésticos
Gas licuado	3,8	Servicios de peluquería
Agua potable	3,7	Bebida isotónica y
Servicios para la	3,7	energizante
conservación y reparación	5,	Tinturas y fijadores
de la vivienda		Café y sucedáneos
Sal	3,7	Servicios prestados po
Cecinas	3,7	centros recreativos
Implmentos deportivos	3,6	Hormonas y medicame
Lentes de corrección	3,6	para el sistema
Endulzante	3,6	genito-urinario
Materiales para la	3,4	Ropa interior y de dorr
reparación de la vivienda		infantil
Vajilla	3,4	Servicio de mantenció
Examen de imagenología	3,4	reparación del automó
y radiología		Bebida no alcohólica
Bebida gaseosa	3,3	consumida fuera del h
Servicio de enseñanza	3,3	Servicios de fiestas de
universitaria	2.2	cumpleaños
Lavaloza	3,3	Aromatizador y
Papas fritas	3,3	desinfectante ambient Medicamentos para
Arriendo Alimentos consumidos	3,2	
fuera del hogar	3,2	el sistema nervioso cer Utensilios de cocina
Servicio de educación de	3,2	Bloqueadores y bronce
la enseñanza media	3,2	Consulta y tratamiento
Servicio de alarma para la	3,2	odontológico
vivienda	3,2	Servicio de peaje
Cuotas en centros de	3,2	Helado
	5/2	Mariscos
padres y apoderados		Pintura y barniz
padres y apoderados Consulta médica	3.1	
Consulta médica	3,1	
Consulta médica Servicio de hospitalización	3,1	Servicio de enseñanza
Consulta médica	3,1 3,1	Servicio de enseñanza centros de formación t
Consulta médica Servicio de hospitalización Fores Preservativos	3,1 3,1 3,0	Servicio de enseñanza centros de formación t Sandwich y completo
Consulta médica Servicio de hospitalización Fores	3,1 3,1	Servicio de enseñanza centros de formación t

Productos o servicio	Variación anual (%)
Cursos de capacitación	2,9
Servicio doméstico	2,9
Grifería y accesorios	2,9
Servicio de transporte	2,9
escolar	
Lechuga	2,9
Artículos de cerrajería	2,8
Examen de laboratorio clínico	2,7
Servicio de educación de 2° ciclo de enseñanza básica	2,7
Uniforme y ropa deportiva escolar	2,6
Ron	2,6
Licencia de conducir	2,5
Calzado escolar	2,5
Vino	2,4
Servicio de otros	2,4
profesionales de la salud	
Gas por red	2,3
Servicio de educación de 1° ciclo de la enseñanza básica	2,3
Revisión técnica del automóvil	2,3
Servicio de reparación de	2,2
línea blanca y electrodomésticos	
Servicios de peluquería	2,1
Bebida isotónica y energizante	2,1
Tinturas y fijadores	2,1
Café y sucedáneos	2,0
Servicios prestados por centros recreativos	2,0
Hormonas y medicamentos para el sistema	2,0
genito-urinario	1.0
Ropa interior y de dormir infantil	1,9
Servicio de mantención y reparación del automóvil	1,8
Bebida no alcohólica consumida fuera del hogar	1,8
Servicios de fiestas de cumpleaños	1,8
Aromatizador y desinfectante ambiental	1,7
Medicamentos para el sistema nervioso central	1,7
Utensilios de cocina	1,6
Bloqueadores y bronceadores	1,6
Consulta y tratamiento odontológico	1,5
Servicio de peaje	1,4
Helado	1,4
Mariscos	1,3
Pintura y barniz	1,3
Servicio de enseñanza en centros de formación técnica	1,2
Sandwich y completo consumido fuera del hogar	1,2
Servicio de sala cuna	1,2
V. J.	1,2

Productos o servicio	Variación anual (%)
Postres lácteos	1,1
Alimentos para mascotas	1,0
Clases deportivas	1,0
Postres no lácteos	1,0
Medicamentos para el	1,0
tratamiento del cáncer,	
modificadores del sistema	
inmune y fármacos utilizad	os
en los cuidados paliativos	
del dolor	
Servicio de transporte	0,8
en microbus	
Snack	0,8
Muebles para cocina	0,7
Leña	0,6
Vino espumoso	0,5
Membresía en asociación	0,5
profesional	
Servicio de transporte	0,3
en taxi colectivo	
Entrada al cine	0,3
Carne de pavo	0,3
Servicio de televisión	0,3
pagada residencial	0,5
Verduras encurtidas	0,3
Artículos para transporte	0,2
de efectos personales	0,2
Pantalón largo y corto	0,2
para hombre	0,2
	0.2
Clases recreativas	0,2
Servicio de limpieza y	0,1
reparación de vestuario	0.1
Manzana Desta asián bisiánias	0,1
Protección higiénica	0,1
femenina	0.0
Electricidad	0,0
Servicio de emisión de	0,0
certificado	0.0
Servicio de transporte	0,0
multimodal	
Juegos de azar	0,0
Servicio de estacionamient	
Servicio de banda ancha mó	1000
Artículos diversos para el	0,0
cuidado personal	
Pisco	-0,2
Bebida alcohólica consumio	da -0,2
fuera del hogar	
Servicio de telefonía fija	-0,2
Gimnasio	-0,2
Textiles para living y comed	
Servicio de retiro de basura	
Reproductor portátil de	-0,4
audio y video	
Servicio de pack de	
telecomunicaciones	-0,4
Servicio de telefonía móvil	-0,4
Textiles para cama	-0,6
The state of the s	-0,6
Texto escolar	0.0
Preparados oftalmológicos	-0,6
	-0,6 net -0,8
Preparados oftalmológicos	-0,6 net -0,8 -0,8
Preparados oftalmológicos Servicio de conexión intern	-0,8

Productos o servicio	Variación anual (%)
Zapatos para hombre	-1,0
Detergente y suavizante	-1,0
para ropa	(6/6/1
Servicio de transporte en taxi	-1,1
Whisky Cerveza	-1,1
Pastas	-1,2 -1,3
Vodka	-1,5
Artículos de camping	-1,6
Productos de maquillaje	-1,6
Medicamentos antiinflamatorios no corticoides, antimigrañosos y sistema osteo-muscular	-1,9
Zanahoria	-1,9
Textiles para baño y cocina	-2,6
Zapatos para mujer	-2,9
Unidad de almacenamiento digital	-3,1
Desodorantes y antitranspirantes	-3,2
Champú y bálsamo	-3,2
Carbón	-3,3
Libro Máguina do afoitar	-3,9
Máquina de afeitar desechable	-4,4
Servicio de transporte aéreo	-4,8
Gasto común Cremas para la piel	-4,8 -5,0
Medicamentos para el aparato cardiovascular	-5,0
Lentes de sol	-5,1
Medicamentos homeopáticos y suplementos alimenticios	-5,4
Medicamentos antiinfecciosos, antivirales y antifungicos	-5,5
Entrada a espectáculos culturales	-5,5
Vestuario para lactante	-5,8
Productos para la curación de heridas	-6,0
Ropa de abrigo infantil	-6,0
Pañales desechables	-6,0
Colonias y perfumes	-6,3 -7.5
Paquetes turísticos Ropa de abrigo para hombre	-7,5 -7,8
Entrada a centros de diversión nocturnos	-8,2
Calzado de estación para mujer	-8,3
Ropa de abrigo para mujer	-8,4
Zapato infantil	-9,1
Blusa y polera para mujer Servicio de alojamiento	-10,6 -11,0
turístico	11.4
Camisa y polera para hombre Gasolina	-11,4 -12,1
Pantalón, falda y vestido para mujer	-12,1
Equipo de telefonía móvil	-12,5
Camisa, blusa y polera infantil	-17,5
Ropa deportiva y de baño para mujer	-20,2
Petróleo diésel	-22,2

